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Tipologji tekstore e gjuhës B (4) 

 

Ngarkesa 4 kredite;  40 orë mësimore; 0 leksione /  40 seminare 

Viti / Semestri : Viti III,  semestri I 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor – Gjuhë, letërsi dhe qytetërim italian 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 
 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Programi i studimit bachelor në Gjuhën Italiane, në lëndën Tipologji Teksti 4, ka qëllim të pajisë 

studentët me:Aftësinë për t’u njohur dhe dalluar tekste me natyra të ndryshme Aftësinë për të 

njohur strukturën dhe  veçoritë specifike që karakterizojnë natyrën e këtyre teksteve Aftësinë për 

të kuptuar dhe analizuar tekste me natyra të ndryshme   

Aftësinë për të zhvilluar kompetencën e arsyetimit, argumentimit dhe sistemimit të njohurive si 

nëpërmjet përzgjedhjes së materialeve ashtu edhe nëpërmjet diskutimeve dhe  zgjidhjes së 

ushtrimeve përkatëse.Aftësinë për të njohur dhe përvetësuar elementë të Qytetërimit Italian 
 

Objektivat specifike lëndore: 

1.Kompetenca gjuhësore: aftësia për të kuptuar,  folur e shkruar në gjuhën letrare italiane; për të 

zotëruar elementë gramatikorë, sintaksorë, fonetikë, e leksikorë. 

2.Kompetenca komunikative: aftësia për të komunikuar me gojë dhe me shkrim si dhe njohja e 

terminologjisë bazë në fushën e letërsisë, kulturës dhe qytetërimit. 

3.Kompetenca letrare: aftësia për të analizuar tekstin, për të gjetur figurat retorike, llojin e 

vargut, etj. 

4.Kompetenca dixhitale: Aftësia për të kërkuar dhe administruar informacionin në internet. 

5.Kompetenca shoqërore dhe qytetare: nxitja e punës në grup dhe sensibilizimi për temat me 

natyrë sociale. Kompromisi me etikën si dhe me përgjegjësinë qytetare e profesionale.   

6.Kompetenca ndërkulturore: Aftësia për të njohur proceset e komunikimit të plurikulturalizmit, 

ndërkulturalizmit dhe diversitetit kulturor.   
 

 

 

 

 


